
CJBB84 1 

GAK – CJBB84 

st. 12.30-14.00 

28.3.  2012 



Varianty a dublety – korpusy jako zdroje dat pro formulaci pravidel 
distribuce variantních  

spisovných koncovek v české substantivní flexi  

 Řekne se to tak česky? 

 Kdy se to řekne tak (Petře) a kdy takto (pane 

doktore)? 

 Proč? 

 



pán a hoch 

 Existují pravidla distribuce variantní koncovky 

-e/-u ve vokativu sg. v češtině? 



pán 

 V menu Korpus zvolíme implicitní atribut tag 

 do dotazovacího řádku napíšeme dotaz ve formě 

odpovídající morfologické značky, tedy NNM.* 

(hledáme maskulina životná) 

 nastavíme P-filtr 

 v menu Korpus zvolíme implicitní atribut lemma 

 do dotazovacího řádku napíšeme dotaz ve formě 

.*[bdfghklmnprstvz] (chceme vyhledat lemmata 

zakončená na tvrdé nebo obojetné souhlásky) 



vokativ 

 V menu Korpus zvolíme implicitní atribut tag 

 do dotazovacího řádku napíšeme dotaz ve formě 
odpovídající morfologické značky, tedy NNMS5.* 
(hledáme tvary vokativu singuláru) 

 nastavíme N-filtr 

 v menu Korpus zvolíme implicitní atribut word  

 do dotazovacího řádku napíšeme dotaz ve formě 
odpovídající morfologické značky, tedy .*i 
(odstraníme tvary vokativu singuláru substantiv 
skloňovaných podle vzoru muž na [lsz]) 



V menu Konkordance zadáme Statistiky – 
Frekvenční distribuce  zvolíme atribut lemma a 
přidáme atribut word 



Seznam maskulin s koncovkou -u a -e  

 nastavíme P-filtr 

 v menu Korpus zvolíme implicitní atribut word a do 
dotazovacího řádku napíšeme dotaz ve formě odpovídající 
morfologické značky, tedy .*e 

 v menu Konkordance zadáme Statistiky – Frekvenční 
distribuce  zvolíme atribut lemma a přidáme atribut word/lc 

 v menu Konkordance zvolíme Zpět k předchozí  

 do dotazovacího řádku napíšeme dotaz ve formě odpovídající 
morfologické značky, tedy .*u 

 v menu Konkordance zadáme Statistiky – Frekvenční 
distribuce  zvolíme atribut lemma a přidáme atribut word/lc  



.*e 



.*u 



.*u – formulace závěrů 

 Na základě pozorování dat můžeme 
formulovat pravidla. Koncovka -u se 
s výjimkou substantiva syn vyskytuje pouze u 
substantiv s kmenovou finálou velárou [gkh]| 
(ch). 

 Tento závěr ověříme tak, že u dotazovacího 
řádku zvolíme N-filtr a do dotazovacího 
řádku napíšeme dotaz ve formě odpovídající 
morfologické značky, tedy .*[ghk]u. 



synu 



.*e – formulace závěrů 

 Koncovku -e mají substantiva ostatní, přičemž navíc 
se objevují substantiva jako Bože, člověče, která 
končí na veláru, ta ale před koncovkou -e alternuje.  

 V menu Konkordance zvolíme dvakrát po sobě 
Zpět k předchozí, místo N-filtru zvolíme P-filtr. 
V menu Korpus zvolíme implicitní atribut lemma a 
do dotazovacího řádku napíšeme dotaz ve formě 
.*[ghk]. Poté opět nahradíme P-filtr N-filtrem, v menu 
Korpus zvolíme implicitní atribut lc a do 
dotazovacího řádku napíšeme dotaz ve formě.*u. 



bože, člověče? 



nešťastníče 



Závěry 

 Všimneme si, že se v seznamu objevují slova 

cizího původu (většinou propria z angličtiny) 

na -th, které odpovídá frikativní dentále, 

takže grafické h nereprezentuje veláru. 

  Kromě toho si všimneme kompozit s druhým 

členem -člověk, substandardního tvaru čéče 

a tvaru nešťastníče, které zní v uších 

milovníkům opery Prodaná nevěsta. 



Úkol na 4.4. 2012  
Jaké koncovky vokativu mají substantiva na 
[lsz] skloňované podle muž 

 Vzpomeňme si, že jsme odstranili substantiva ze seznamu 
substantiv, která tag=„NNMS5.*“ ta, která mají lemma=„.*[lsz]“   

 Toho, koho bude trápit otázka, zda neexistují náhodou 
substantiva skloňovaná podle vzoru muž na [lsz], která mají ve 
vokativu singuláru koncovku –[eu] vyzýváme, aby na základě 
pozorování korpusových dat vyvodili odpověď na otázku, která 
jej trápí.  

 Jakými pravidly se řídí distribuce variantních koncovek -i/-e ve 
vokativu singuláru maskulin životných skloňovaných podle 
vzoru muž?  

 Shromážděte z korpusu potřebná data, pozorujte je a formulujte 
závěry. 



Otázka pro „šťouraly“: 

 

 Jak lze z hlediska pravidel distribuce hodnotit 

tvary vokativu substantiva kněz  doložené 

v korpusu SYN2010? 

 


